Le tableau ci-dessous présente les concours de la CNCA aux Caisses Régionales aux dates indiquées (d’après les comptes consolidés publiés
par la CNCA).

Groupe CNCA consolidé

31 décembre 1999 (retraité)

(en millions d’euros) £ 3 mois
>3 mois
£ 1 an

>1 an
£ 5 ans >5 ans Total

Opérations internes au Groupe Crédit Agricole
Comptes ordinaires..... 9.103 N.D. N.D. N.D. 9.103
Comptes et avances à terme ..... 15.859 25.354 49.353 44.186 134.752
Prêts subordonnés..... 9 4 93 337 443

Total ..... 24.971 25.358 49.446 44.523 144.298

Créances rattachées ..... N.D. N.D. N.D. N.D. 50
Provisions ..... N.D. N.D. N.D. N.D. (128)

Valeur nette au bilan ..... N.D. N.D. N.D. N.D. 144.220

Ce tableau présente des informations relatives au Groupe CNCA consolidé, les données pro forma n’étant pas disponibles.

31 décembre 2000

(en millions d’euros) £ 3 mois
>3 mois
£ 1 an

>1 an
£ 5 ans >5 ans

Total en
principal

Créances
rattachées Total

Opérations internes au Groupe Crédit Agricole
Comptes ordinaires..... 8.126 8.126 3 8.129
Comptes et avances à terme ..... 16.595 26.603 49.342 45.972 138.512 81 138.593
Prêts subordonnés..... 9 285 58 352 352

Total ..... 24.730 26.603 49.627 46 030 146.990 84 147.074

Provisions ..... (101)

Valeur nette au bilan ..... 146.973

Ce tableau présente des informations relatives au Groupe CNCA consolidé, les données pro forma n’étant pas disponibles.

30 juin 2001

(en millions d’euros) £3 mois
>3 mois
£ 1 an

>1 an
£ 5 ans >5 ans

Total en
principal

Créances
rattachées Total

Opérations internes au Groupe Crédit Agricole
Comptes ordinaires..... 5.441 5.441 3 5.444
Comptes et avances à terme ..... 16.268 27.010 49.397 45.626 138.301 94 138.396
Prêts subordonnés..... 282 52 334 0 334

Total ..... 21.709 27.010 49.679 45.678 144.076 97 144.174

Provisions ..... (101)

Valeur nette au bilan ..... 144.073

Ce tableau présente des informations relatives au Groupe CNCA consolidé, les données pro forma n’étant pas disponibles.

4.13.2.5 Provisionnement et recouvrement

Les principes de provisionnement sont mis en application lors de la survenance d’incidents ou, en amont, lors des procédures de revues de
portefeuilles. Dans ce cadre, les règles de déclassement en créances douteuses sont appliquées (basculement au-delà de trois mois de retard ou
pour tout dossier performant ou non dont l’incertitude sur le recouvrement partiel ou total de la créance nécessite la constitution d’une provision).

[…]

La signification du taux de rendement net est fortement réduite par le fait que des charges d’intérêt comptabilisées dans la marge d’intérêt
peuvent être compensées par la réalisation de produits enregistrés dans d’autres postes du produit net bancaire. Ainsi, au cours de l’exercice
2000, et pendant le premier semestre 2001, des opérations d’optimisation du bilan de la CNCA ont entraı̂né le dégagement de charges d’intérêt
significatives, dont les contreparties, bien que constatées dans le produit net bancaire, n’ont pas le caractère de produits d’intérêts (cf. infra §
5.2.5.1.2.1).

Chapitre IV – Renseignements concernant l’activité

105

4.17.2 Actif – Portefeuille de titres

Valeur nette au bilan et valeur estimative des titres du portefeuille du Groupe CNCA pro forma

Les tableaux suivants présentent la valeur comptable pro forma et la valeur estimative pro forma des titres négociés et non négociés sur un
marché réglementé, détenus par le Groupe CNCA aux dates indiquées.

Groupe CNCA pro forma
31 décembre 2000 31 décembre 1999

Transaction Placement

Titres de
l’activité de
portefeuille Investissement Total Total

(en millions d’euros)

Effets publics et valeurs assimilées :
Valeur brute:..... 13.934 6.042 8.053 28.029 35.178

dont surcote restant à amortir ..... 0 122 122 320
dont décote restant à amortir ..... 16 60 76 18

Créances rattachées ..... 66 336 402 528
Provisions ..... (3) (3) (7)
Valeur nette au bilan ..... 13.934 6.105 8.389 28.428 35.699

Obligations et autres titres à revenus fixes :
Valeur brute:
émis par organismes publics ..... 2.818 2.317 1.431 6.566 7.894
autres émetteurs : ..... 8.030 6.132 8.427 22.589 18.764

dont surcote restant à amortir ..... 23 14 37 79
dont décote restant à amortir ..... 28 102 130 129

Créances rattachées ..... 118 262 380 759
Provisions ..... (202) (7) (209) (176)
Valeur nette au bilan ..... 10.848 8.365 10.113 29.326 27.241

Actions et autres titres à revenus
variables :
Valeur brute..... 14.365 8.611 2.144 25.120 24.113
Créances rattachées ..... 0 0 8 8 0
Provisions ..... (69) (112) (181) (26)

Valeur nette au bilan ..... 14.365 8.542 2.040 24.947 24 087

Total des valeurs estimatives ..... 39.147 24.204 3.249 18.994 85.594 89.113

30 juin 2001

Transaction Placement

Titres de
l’activité de
portefeuille Investissement Total

(en millions d’euros)

Effets publics et valeurs assimilées :
Valeur brute : 15.160 8.766 6.403 30.329

dont surcote restant à amortir ..... 4 88 92
dont décote restant à amortir ..... 8 28 36

Créances rattachées ..... 67 151 218
Provisions ..... (1) (1)
Valeur nette au bilan ..... 15.160 8.832 0 6.554 30.546

Obligations et autres titres à revenus fixes :
Emis par organismes publics ..... 2.828 2.825 1.317 6.970
Autres émetteurs : ..... 13.325 5.573 9.562 28.460

dont surcote restant à amortir ..... 4 91 95
dont décote restant à amortir ..... 6 82 88

Créances rattachées ..... 148 234 382
Provisions ..... (251) (12) (263)
Valeur nette au bilan ..... 16.153 8.295 0 11.101 35.549

Actions et autres titres à revenus variables :
Valeur brute..... 16.558 5.919 2.145 24.622
Créances rattachées ..... 21 21
Provisions ..... (86) (138) (224)

Valeur nette au bilan ..... 16.558 5.833 2.028 24.419

Total des valeurs estimatives ..... 47.871 23.891 3.020 18.048 92.830

Chapitre IV – Renseignements concernant l’activité

106

Variations nettes des provisions sur titres

Le tableau ci-dessous fait apparaı̂tre les variations du montant des provisions afférentes aux titres de transaction, titres de placement,
participations et activités de portefeuille du Groupe CNCA pro forma, aux dates indiquées.

Groupe CNCA pro forma

(en millions d’euros)
31 décembre

1999
31 décembre

2000
30 juin

2001

Ouverture ..... 796 850 778
Dotations aux provisions ..... 216 218 129

[…]

consolidés pro forma, cette méthode de consolidation est appliquée rétroactivement au 1er janvier 1998 à Predica, et également à Pacifica, la
filiale d’assurance IARD, afin d’appliquer une méthode de consolidation identique à celle qui sera utilisée par la CNCA après sa cotation.

L’intégration dans le produit net bancaire des dotations aux provisions des intérêts sur créances douteuses et litigieuses est appliquée en 2000
dans les comptes pro forma alors qu’elle n’est pas appliquée dans les comptes publiés à cette date (cf. infra § 5.2.4.5). Ce changement de
présentation entraı̂ne une diminution du produit net bancaire de 104 millions d’euros en 2000 par rapport aux comptes publiés.

Chapitre V – Patrimoine – Situation Financière – Résultats

113

5.1.4 Résumé des effets des hypothèses pro forma

Les tableaux suivant présente les différences entre les comptes de résultats et bilans consolidés publiés et les comptes de résultats et bilans pro
forma. Les principaux écarts sont détaillés dans les notes aux tableaux.

Exercices clos le 31 décembre
1998 1999 2000

Publié Ecart
Pro

forma Publié(1) Ecart
Pro

forma Publié Ecart
Pro

forma
(en millions d’euros)

Produits nets d’intérêts ..... 1.867 (357)(2) 1.510 2.249 (68)(2) 2.181 1.022 (448)(2) 574
Commissions nettes..... 46 (411)(3) (365) 17 (43) (26) 461 (78) 383
Produits nets sur opérations financières... 1.854 (11) 1843 2.057 (3) 2.054 3.417 6 3.423
Marge brute des activités d’assurances ... — 913(4) 913 770 91 861 641 92 733
Autres produits nets..... 199 25 224 314 81 395 608 (1) 607

Produit net bancaire ..... 3.966 159 4.125 5.407 58 5.465 6.149 (429) 5.720

Charges générales d’exploitation..... (2.217) (88) (2.305) (2.973) (249) (3.222) (3.659) (17) (3.676)
Dotations aux amortissements ..... (163) (4) (167) (230) (13) (243) (245) 0 (245)

Résultat brut d’exploitation..... 1.586 67 1.653 2.204 (204) 2.000 2.245 (446) 1.799

Coût du risque..... (787) 4 (783) (807) (41) (848) (781) 89(5) (692)

Résultat d’exploitation..... 799 71 870 1.397 (245) 1.152 1.464 (357) 1.107

Quote-part dans le résultat des sociétés
mises en équivalence ..... 381 160(6) 541 366 361(6) 727 156 345(6) 501

Résultat net sur actifs immobilisés..... 318 (22) 296 210 (5) 205 313 (1) 312

Résultat courant avant impôt..... 1.498 209 1.707 1.973 111 2.084 1.933 (13) 1.920

Résultat net exceptionnel..... (44) (22) (66) (333) (9) (342) (221) 4 (217)
Impôt sur les bénéfices ..... (450) 20 (430) (677) 101(9) (576) (62) 124(9) 62
Amortissement des écarts d’acquisition.... (216) (3) (219) (117) (39) (156) (201) (7)(7) (208)
Dotations nettes au FRBG..... (170) 6 (164) 131 0 131 (143) 0 (143)

Résultat net..... 618 210 828 977 164 1.141 1.306 108 1.414

Intérêts minoritaires ..... 49 (46)(8) 3 169 (128)(8) 41 334 (294)(8) 40

Résultat net part du groupe ..... 569 256 825 808 292 1.100 972 402 1.374

(1) Les comptes publiés pour l’exercice 1999 sont ceux qui, lors de l’établissement des comptes de l’exercice 2000, ont fait l’objet de retraitements visant à les rendre comparables à

ces derniers. Il s’agit en particulier de l’application du règlement no 99-07 du Comité de la Réglementation Comptable relatif aux règles de consolidation des entreprises relevant du

Comité de la Réglementation Bancaire et Financière. Ainsi, en particulier, la filiale d’assurance-vie Predica est consolidée par intégration globale dans les comptes de l’exercice

1999 présentés avec les comptes publiés pour l’exercice 2000.